diário oficial Nº 36.315  9Quinta-feira, 31 DE JULHO DE 2025

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 281 DE 28 DE JULHO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019 e delegada
pela PORTARIA Nº 227 de 18 de março de 2019, publicado no DOE nº
33.829 de 20/03/2019.
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO, os termos do processo nº 2025/2946370;
RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER ao servidor, CARLOS ANTÔNIO XAVIER GUIMARÃES,
matrícula nº 5007402/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerencia
Regional Santarém, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 2º
triênio, compreendido entre 1990 a 1993, para usufruto no período de 01
a 30/08/2025.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de agosto
de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1227393

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 286, 28 DE JULHO DE 2025
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04
de julho de 2023, DOE nº 35.460 de 05/07/2023.
CONSIDERANDO, deliberação e autorização superior nos autos do Processo
nº 2024/3048038;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR, a servidora ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA,
matrícula nº 2010763/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
para responder pelo cargo de Gerente, Código GEP-DAS-011.3, da Ge-
rência de Desenvolvimento de Pessoas, por ocasião das férias da titular, a
servidora GIOVANA NASCIMENTO DOS SANTOS, matricula nº 5978715/1,
no período de 01 a 15/07/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNELIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1227386

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 288, DE 30 DE JULHO DE 2025
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
do Pará (IASEP), no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 4
de julho de 2023 (DOE nº 35.460 de 05/07/2023).
RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, a partir de 31 de julho de 2025, por necessidade
de serviços, as férias concedidas a servidora ANDREIA CRISTINA BOU-
TH CAMPOS, matrícula n° 5948235/1, ocupante do cargo de Coordenador,
concedida através da Portaria de nº 250 de 18/06/2025, publicada no DOE
nº 36.271 de 24/06/2025, que estava prevista para o período de 21/07 a
04/08/2025.
Art. 2° - REVOGAR a PORTARIA Nº 276, 22 de julho de 2025, publicada no
DOE n° 36.307 de 23 de julho de 2025.
Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor a contar de 31 de julho de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1227519
PORTARIA Nº 289, DE 30 DE JULHO DE 2025
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
do Pará (IASEP), no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 4
de julho de 2023 (DOE nº 35.460 de 05/07/2023).
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor ANIZIO ABDON BESTENE JUNIOR, matrícu-
la nº 57176253/5, ocupante do cargo em comissão de Diretor da Diretoria
Administrativa e Financeira, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no
período de 31 de julho de 2025 a 29 de agosto de 2025, referentes ao
período aquisitivo 2024/2025.
Art. 2º DESIGNAR a servidora ANDREIA CRISTINA BOUTH CAMPOS, matrí-
cula nº 5948235/1, ocupante do cargo de Coordenadora da Coordenadoria
de Orçamento e Finanças, para responder pelo cargo de Diretora da Direto-
ria Administrativa e Financeira, código GEP-DAS-011.5, durante o período
de afastamento do titular.
Art. 3º DESIGNAR a servidora DIONE KELLY RIBEIRO DA NÓBREGA, ma-
trícula nº 5911276/5, ocupante do cargo de Gerente, para responder, con-
comitantemente, pelo cargo de Coordenadora da Coordenadoria de Orça-
mento e Finanças, código GEP-DAS-011.4, durante o período em que a
titular estiver respondendo pela Diretoria Administrativa e Financeira.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de julho de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1227529

02802000061 - rec. rPPs. tx. adM. 0,00 0,00 2.923.425,42 0,00 2.923.425,42

total 0,00 0,00 34.183.489,41 156.000.000,00 190.183.489,41

PORTARIA Nº 240, DE 30 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº DECRETO Nº 4623 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Reduzir o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HaNa gHassaN tUMa

secretária de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo

ANExo A PoRtARiA Nº 240, DE 30 DE JuLHo DE 2025

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA

/ DE
DESPESA/SuBG

DE DESPESA

2º QuADRiMEStRE - 2025

foNtE MAio JuNHo JuLHo AGoSto totAL

sUbordiNados
ao goverNo do

estado
enc. Pge
desPesa

correNte
0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

Pessoal e
eNcargos
sociais

0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

02500000001 0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

total 0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

ANExo A PoRtARiA Nº 240, DE 30 DE JuLHo DE 2025

PRoGRAMA /
ÓRGão

2º QuADRiMEStRE - 2025
foNtE MAio JuNHo JuLHo AGoSto totAL

governança
Pública

0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

Pge
02500000001 0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

total 0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

ANExo A PoRtARiA Nº 240, DE 30 DE JuLHo DE 2025

foNtE 2º QuADRiMEStRE - 2025
MAio JuNHo JuLHo AGoSto totAL

02500000001 - rec. ordiNário 0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

total 0,00 301.957,67 0,00 0,00 301.957,67

Protocolo: 1227835 Protocolo: 1227835

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação da Cotação Eletrônica nº07/2025, de 03 de
julho de 2025, publicada no Diário Oficial nº36.289 de 07 de julho
de 2025,Protocolo: 1217599.
Onde se lê:
OBJETO : Aquisição de doze centrais de ar condicionado com serviço de
instalação.
Leia-se:
OBJETO : Aquisição de doze centrais de ar condicionado.
Publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de julho de 2025.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 1227487

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109 DE 30 DE JULHO DE 2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em Exercício da IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO - IOE, conforme PORTARIA Nº 090 de 26 de junho de 2025,
publicado no Diário Oficial 30.06.2025, no uso das atribuições que lhe são
conferidas.
CONSIDERANDO o processo n° E-2025/3082285
CONSIDERANDO o processo de Autorização da Casa Civil E-2025/3075497
Resolve:
I - Conceder ao servidor JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, matrícula
nº 57176578/7, presidente desta Autarquia, 01 e ½ (uma e meia) diá-
rias, totalizando o valor de R$ 873,30 (oitocentos e setenta e três reais
e trinta centavos), relativo ao período de 03/08/2025 a 04/08/2025, pelo
deslocamento à cidade de São Paulo/SP, para participar da 12ª Reunião da
Diretoria Executiva da Associação Brasileira de Imprensas Oficiais – ABIO.
II - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO FERREIRA DE MORAES
Diretor Administrativo e Financeiro,
em Exercício/IOE.

Protocolo: 1227533